



# Obniż podatki w dobie kryzysu

Ograniczanie wydatków w przededniu nadchodzącego kryzysu jest jednym z ważniejszych zadań jakie każdego dnia stawiają przed sobą menadżerowie. Analizując zestawienia w Excelu i planując trudne decyzje warto rozważyć skorzystanie z rekomendowanej przez Ministerstwo Finansów ulgi podatkowej.

## Zapłać 5% podatku

Może Cię to zaskoczy, ale korzystanie z 5-cio procentowej stawki w odniesieniu do części dochodów jest naprawdę w zasięgu ręki. Mowa tu o tzw. **uldze IP Box**, która ma zastosowanie do całego szeregu praw własności intelektualnej. W niniejszym tekście chciałbym skoncentrować się na szansach jakie niesie z sobą wzór przemysłowy.



## Nie musisz mieć działu badawczego

Jeśli posiadasz zarejestrowany wzór przemysłowy, to bardzo niewiele potrzeba aby korzystać z preferencji podatkowej. Jeśli nie – zastanów się czy Twoja działalność wiąże się z tworzeniem nowych bądź zmodyfikowanych produktów czy usług.

Nie trzeba posiadać laboratorium ani działu badawczego. Wystarczy, że systematycznie dbasz o rozwój stosując nowe pomysły i rozwiązania (to wystarczy aby uznać, że prowadzisz działalność B+R). Wcale nie muszą być odkrywcze na szeroką skalę - dość, że są nowe w ramach Twojej organizacji. Co więcej – ulgę można wykorzystać w odniesieniu do innowacji wdrożonych i zarejestrowanych w przeszłości (!).

## Co to jest wzór przemysłowy?

Praktycznie każda rzecz wytwarzana w sposób powtarzalny (przemysłowy a nawet rzemieślniczy) może być uznana za wzór przemysłowy jeśli jest nowa (nieujawniona wcześniej) i posiada indywidualny charakter (definicję znajdziesz niżej). Dotyczy to praktycznie wszystkich towarów a nawet opakowań. Przykładowo wzór przemysłowy może dotyczyć odzieży, mebli, obuwia, zabawek, stolarki budowlanej, urządzeń, instalacji sanitarnych, grzewczych, elementów składowych urządzeń a nawet kształtu czekoladek.



*Wzorem przemysłowym jest nowa i posiadająca indywidualny charakter postać wytworu lub jego części, nadana mu w szczególności przez cechy linii, konturów, kształtów, kolorystykę, fakturę lub materiał wytworu oraz przez jego ornamentację. Wytworem jest każdy przedmiot wytworzony w sposób przemysłowy lub rzemieślniczy, obejmujący w szczególności opakowanie, symbole graficzne oraz kroje pisma typograficznego, z wyłączeniem programów komputerowych.*

(art. 102 ust. 1 i 2 Prawa własności przemysłowej)

Jeśli Twoja działalność wymaga od Ciebie tworzenia nowego designu, to możesz zarejestrować wzór przemysłowy i korzystać z korzystnego opodatkowania. Jeśli już taką rejestrację posiadasz, to tym bardziej powinieneś zainteresować się ulgą.

## Na czym polega ulga IP Box?

Ustawodawca uznał, że niektóre dochody z tzw. **kwalifikowanych praw własności** intelektualnej (kwalifikowane IP) - takich jak np. wzór przemysłowy, patent, prawo do programu komputerowego, prawa z rejestracji produktów leczniczych czy ochrony roślin - mogą być opodatkowane **preferencyjną stawką PIT/CIT** w wysokości 5%.

Chodzi tu nie tylko o zyski generowane z tytułu sprzedaży bądź licencjonowania takich praw. Z udogodnienia można korzystać także w przypadku sprzedaży towarów bądź usług, w których zostało użyte prawo własności intelektualnej. W takim wypadku stawkę 5% stosuje się w odniesieniu do wartości kwalifikowanego prawa własności intelektualnej uwzględnionej w cenie sprzedaży produktu lub usługi. Przykładowo – jeśli producent osiąga zyski ze sprzedaży mebli wytworzonych według zarejestrowanego przemysłowego, to zyski wynikające z ich sprzedaży, w części odpowiadającej wykorzystanej w produkcie własności intelektualnej, będą podatkowane stawką 5%. Podobnie będzie z większością dóbr wytwarzanych w oparciu o zarejestrowany wzór przemysłowy.



## Dwa słowa o wskaźniku *nexus*

Dokładne ustalenie podstawy opodatkowania stawką 5% wymaga wyliczenia zastosowania tzw. współczynnika *nexus*, który wpływa na ostateczną wartość możliwej do wykorzystania preferencji. Zagadnienie to wymagałoby odrębnego omówienia dlatego dla potrzeb niniejszego tekstu zasygnalizuję tylko, że preferencja jest tym większa im więcej działań związanych z wytworzeniem kwalifikowanego IP podatnik podejmuje we własnym zakresie bądź zleca (nabywa) od podmiotów niepowiązanych. Działania innowacyjne podejmowane przy udziale podmiotów powiązanych nie wykluczają stosowania ulgi, ale ograniczają jej wysokość.

## Podsumowanie

Niniejszym artykułem chcielibyśmy jedynie zwrócić Twoją uwagę na istniejące możliwości. Z doświadczenia wiemy, że pomimo, iż IP BOX funkcjonuje od 1 stycznia 2019 r., to jego wykorzystanie poza sektorem informatycznym jest nikle.

W czasach epidemii i nieuchronnych zmian, zarówno **innowacyjność** jak i **obniżenie kosztów działalności** mogą okazać się **ważnym narzędziem w walce konkurencyjnej**. Dlatego zachęcamy do bliższego zapoznania się z tematem.



**Obejrzyj wykład mec. Jarosława Ostrowskiego** na temat IP BOX



**Dowiedz się więcej** z naszej zakładki **www**

**Umów konsultację**